
N.: 353/2013

Data Sottoscrizione: 

23/12/2013

Data Esecutività: 24/12/2013

Data Inizio Pubblicazione: 

15/01/2014

      CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Approvazione elaborati tecnici e indizione procedura in economia preceduta da indagine di 
mercato conoscitiva anche attraverso la piattaforma elettronica Consip per l’eventuale 
affidamento del servizio di potatura di alberature poste in parchi e strade cittadine - CIG 
ZED0CEC5B2.

 - Impegno di spesa -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Considerato che è necessario provvedere alla messa in sicurezza del cospicuo patrimonio verde 

della città di Soliera mediante specifici interventi di potatura di alberature poste nelle filette 

stradali, nei parchi e nelle aree verdi di proprietà del Comune di Soliera;

Richiamato l'articolo 125 del D.Lgs n° 163 del 12/04/06 e ss. mm. “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE”, 

il quale prevede che le acquisizioni di lavori, servizi e forniture possano essere effettuate anche 

in economia mediante procedura di cottimo fiduciario;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. 

con atto n. 103 del 27/12/2000 e da ultimo modificato con Del. C.C. n° 7 del 07/02/2013, 

esecutivo a termine di legge, che in particolare prevede quanto segue:

• all'art. 1 comma 2 prevede che l'acquisizione in economia di beni e servizi possa essere 

effettuata esclusivamente nei casi in cui non sia vigente alcuna convenzione quadro definita da 

Consip ai sensi dell'art. 26 della L. 23/12/1999 n° 488 e ss mm ed ii e dell'art. 32 della L. 

28/12/2001 n°448;

• all’art. 2, comma 1, lettera s) individua i servizi ed approvvigionamenti per la gestione dei 

servizi comunali tra quelli che possono farsi in economia;

• all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema 

del cottimo fiduciario;

• all’art. 7, al comma 2 prevede per i servizi mediante cottimo fiduciario di importo inferiore 

ad Euro 40.000,00 iva esclusa, la possibilità, qualora il responsabile del procedimento lo ritenga 

necessario per valutare la congruità dei prezzi e nell'interesse pubblico, di espletare un'indagine 

di mercato rivolgendosi ad almeno tre soggetti in possesso dei prescritti requisiti;

• all’art. 10 prevede che le forniture e i servizi in economia di valore inferiore o uguale a 

25.000,00 Euro (IVA esclusa), siano regolati dal relativo atto di determinazione firmato per 

accettazione ovvero da scrittura privata autenticata per importi superiori a Euro 25.000,00 (IVA 

 Pagina 1



esclusa);

Preso atto che, ai sensi dell'art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dellart. 1 c. 

450 L. 296/2006, risultano attive sul Mepa convenzioni Consip di cui allart. 26, comma 1, della 

L. 488/1999, aventi ad oggetto servizi similari tali da renderli comparabili con quelli oggetto del 

presente provvedimento;

Rilevato tuttavia che tale servizio non rientra tra quelli a cui l’Amministrazione Comunale deve 

obbligatoriamente aderire, secondo quanto stabilito dal sopra citato D.L. n° 95/2012 e relativa 

legge di conversione;

Ritenuto pertanto di ricorrere, oltre che all'utilizzo della piattaforma elettronica con RdO ai 

fornitori abilitati al Mepa, anche all'espletamento di un'indagine di mercato conoscitiva fra 3 

imprese specializzate, essendo applicabile quanto disposto dall’art. 125 in particolare al comma 

11, del DLgs. 163/2006, utilizzando i parametri di prezzo-qualità della convenzione, ai sensi 

dell'art. 26 della L. 488/1999;

Visti i seguenti elaborati tecnici: foglio patti e condizioni, elenco prezzi unitari, computo metrico 

e quadro economico che presenta un ammontare complessivo di Euro 33.130,22 redatti dal p.i. 

Maria Grazia Garavaldi, responsabile del Servizio Ambiente;

Visti la lettera di invito alla gara e i relativi allegati l’elenco delle ditte da invitare per 

l'intervento in oggetto;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base;

Vista la legge n.136/2010 e s.m., ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;

Dato atto che si provvederà al finanziamento del servizio con mezzi di bilancio; 

Visto il D.Lgs. 163/2006;

Visto il DPR 207/2010;

Vista la L. 136/2010 e s.m.;

Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;

Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8  dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 13/06/2013, con la quale è stato approvato 

il P.E.G. per l’anno 2013;

 Pagina 2



Considerato che:

- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 

l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 

Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

 

D E T E R M I N A

DI APPROVARE i seguenti elaborati tecnici redatti dal p.i. Maria Grazia Garavaldi, 

responsabile del Servizio Ambiente: foglio patti e condizioni, elenco prezzi unitari, computo 

metrico e quadro economico che presenta un ammontare complessivo di Euro 33.130,22 di cui 

Euro 26.268,18 per servizi a base di gara, tutti allegati al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali;

DI APPROVARE, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa, che qui si 

intendono integralmente trascritte, l’eventuale affidamento del servizio di potatura di alberature 

poste in parchi e strade cittadine con procedura in economia, ai sensi del vigente regolamento 

comunale per provviste e servizi in economia, sia mediante gli strumenti della piattaforma 

elettronica Consip S.p.A. attraverso la pubblicazione di una specifica Richiesta d'Offerta (RdO) 

ai fornitori abilitati al Mepa, sia mediante cottimo fiduciario preceduto da indagine di mercato 

conoscitiva fra 3 imprese specializzate scelte anche all'interno dell'elenco di operatori economici 

approvato con Det. 109/2013 nonché previa assunzione di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal 

mercato e dalle visure camerali, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, inferiore 

a quello posto a base di gara, pari ad Euro 26.268,18 (di cui Euro 468,18 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso), determinato mediante ribasso unico sull'elenco prezzi posto a 

base di gara, ai sensi art. 82, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii., oltre IVA di 

legge;

DI APPROVARE la lettera di invito unitamente al fac-simile di dichiarazione sostitutiva e di 

modulo offerta da rendere da parte delle ditte concorrenti, nonché l’elenco delle ditte da invitare 

depositato agli atti presso il Servizio Ambiente;

DI STABILIRE che in caso di lievi discordanze tra le prescrizioni del capitolato speciale 

d’appalto e quelle contenute nella lettera di invito sono da ritenersi prevalenti quelle previste 

nella lettera di invito, in quanto "lex specialis" dello svolgimento della gara;

DI STABILIRE, che il contratto sarà stipulato a misura, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D.Lgs. n° 

163/2006 e s.m. e le seguenti principali condizioni contrattuali, oltre a quelle indicate nel foglio 

patti e condizioni e nell’invito a presentare offerta, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è la messa in sicurezza del 

 Pagina 3



cospicuo patrimonio verde della città di Soliera per mantenere fruibili, sicuri e decorosi le aree 

verdi e i viali alberati comunali;

• l’oggetto del contratto è il servizio potatura di alberature poste nelle filette stradali, nei parchi 

e nelle aree verdi di proprietà del Comune di Soliera;

• la forma del contratto sarà quella prevista dall'art. 10 del vigente regolamento comunale per 

provviste e servizi in economia, richiamato in premessa (in relazione all'importo contrattuale, 

scrittura privata autenticata ovvero il presente atto firmato per accettazione);

• la modalità di scelta del contraente è il sistema in economia mediante procedura di cottimo 

fiduciario preceduta da indagine di mercato conoscitiva fra 3 imprese specializzate, ai sensi del 

vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia richiamato in premessa;

• l’esecuzione dei servizi avrà la durata del periodo vegetativo dell’anno 2014, quindi 

indicativamente dalla data della firma della determina di aggiudicazione e fino all'esaurimento 

dell'importo di aggiudicazione;

• le penali sono stabilite all’art. 7 del Foglio Patti e Condizioni;

• i pagamenti, saranno effettuati come stabilito all'art. 8 del Foglio Patti e Condizioni;

• l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l’obbligazione mediante semplice denuncia, nei 

casi in cui l’assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e 

regolamentari vigenti;

• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 

comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI DARE ATTO che:

• la spesa derivante dal presente atto, preventivata in relazione all'importo a base di gara oltre a 

somme a disposizione per IVA ed imprevisti pari a complessivi Euro 33.130,22 (IVA 

compresa), sarà impegnata al Cap. 1810/2 ad oggetto “Spese per potature e verde”, finanziata 

con mezzi di bilancio;

• che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato 

nell'esercizio 2014;

• che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 

compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 

102/09;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, il p.i. Maria Grazia 

Garavaldi.

H:\Lavori\AMBIENTE_VERDE PUBBLICO\VERDE\Potature 2013\Det approv elab tec_indiz gara POTATURE 2013.doc - \br

L'Istruttore

Barbara Re

Soliera, li 23/12/2013 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

 Pagina 4



___________________________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 151   comma 4 della Legge 267/2000  dal Responsabile del Settore
Si esprime parere favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Antonio Castelli

Soliera, li 24/12/2013

___________________________________________________________________________________

 Pagina 5


